
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 - I.P. 522/2024

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI
GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 

- I.P. 522/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/28/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  INTERSAIL  ENGINEERING  S.R.L.
DELLA ROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE  DI  UN
BANDO AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETTERA b) PUNTI 2) E 3) DEL
D.L.G.S. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE 2024-2026
DI N.9 LICENZE SOFTWARE.

Il DIRIGENTE DEL PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E
CONTROLLO DI GESTIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 - I.P. 522/2024

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  INTERSAIL  ENGINEERING  S.R.L.  DELLA
ROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI
SENSI  DELL’ART.  76  COMMA 2  LETTERA b)  PUNTI  2)  E  3)  DEL D.L.G.S.
36/2023 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE 2024-2026 DI N.9
LICENZE SOFTWARE.

IL DIRIGENTE U.O. PROGRAMMAZIONE SERVIZI TECNICI

- preso atto delle richieste di assistenza e di manutenzione relative a strumenti ed

apparecchiature in dotazione ed in uso presso varie strutture della sede di Brescia e

delle  sedi  territoriali,   richieste  acquisite  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla

Procedura   Generale  PG 00/014 REV. 6 del  15.4.2010 riguardante la procedura di

programmazione delle manutenzioni di attrezzature sanitarie;

-  rilevata  in  particolare  la  necessità  di  acquisire  il  servizio  di  manutenzione

triennale 2024-2026 per n.4 licenze software ZAP PDF, n.1 licenza software Delivery

RDP, n.1 licenza software Thesaurus,  n.1 licenza software SISI-BSE/TSE e n.2 licenze

software ZAP FLOW;

- visto il prot. 8622 del 15/04/2024 con cui i dirigenti richiedenti Dott. Possenti ed il

dirigente  sovraordinato  Ing.  Mazza  dichiarano  l’esclusività  della  ditta  Intersail

Engineering S.r.l. per il servizio di cui trattasi;

  - considerato che l’appalto in questione risulta inserito in fase di programmazione nel

Decreto del Direttore Generale n.358  del 14/11/2023; 

- atteso,  altresì,  che  l’art.  763,  comma  2,  lett.  b)  punti  2)  e  3)  del  D.Lgs.  n.

36/2023  prevede  la  facoltà  per  la  stazione  appaltante  di  aggiudicare  un  appalto

pubblico mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di

gara “quando i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 - I.P. 522/2024

economico per una delle seguenti ragioni: (…) 2. La concorrenza è assente per motivi

tecnici; 3. La tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 

- considerato il costo stimato in € 380.000,00 derivante dal costo sostenuto nei

precedenti anni aumentato ai fini inflattivi;

-  precisato  che  tutta  la  documentazione  inerente  gli  adempimenti  istruttori

connessi   risulta  agli  atti  nel  relativo  fascicolo  depositato  presso  l’Unità  Operativa

Programmazione  dei  servizi  tecnici  e  controllo  di  gestione  registrato  al  protocollo

generale al numero 5.3.1.0.0.0/28/2024;

- ritenuto di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e del

comma 1 dell’art. 5 della Legge 241/1990 il dott. Davide Violato responsabile unico del

Procedimento per la presente procedura e per le n.61 procedure elencate nell’allegato

alla presente rispetto alle quali il Dott. Davide Violato dichiara nel prot. 9265 anno 2024

l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto

dalla legge 190/2022;

-  visto  il  protocollo  911/2024  del  12/04/2024  che  ha  generato  la  RDO  MEPA

4334972 con cui sulla piattaforma veniva inviata a presentare offerta la ditta Intersail

Engineering S.r.l. quale unica ditta in grado di offrire il servizio di cui trattasi; 

- vista l’offerta presentata dalla ditta Intersail Engineering S.r.l. dalla quale si evince

che il costo complessivo dell’appalto triennale 2024-2026 ammonta ad €  379.500,00

includendo € 31.500,00 di costo per 90 giornate all’interno del triennio per evoluzioni

software e viene ripartito come di seguito per la parte di manutenzione ordinaria:

 Anno 2024 euro 116.000,00 oltre iva vigente;

 Anno 2025 euro 116.000,00 oltre iva vigente;

 Anno 2026 euro 116.000,00 oltre iva vigente;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 - I.P. 522/2024

  - vista l’offerta migliorativa presentata dalla ditta Intersail Engineering S.r.l. dalla

quale si evince che il costo complessivo dell’appalto triennale 2024-2026 ammonta ad

€  271.500,00  includendo € 31.500,00 di costo per 90 giornate all’interno del triennio

per evoluzioni software e viene ripartito come di seguito per la parte di manutenzione

ordinaria:

 Anno 2024 euro 80.000,00 oltre iva vigente;

 Anno 2025 euro 80.000,00 oltre iva vigente;

 Anno 2026 euro 80.000,00 oltre iva vigente;

- considerato che a fronte dell’offerta migliorativa presentata, alla ditta Intersail

Engineering S.r.l. è stata accordata una variazione contrattuale e nello specifico è stato

assicurato  che  il  servizio  appaltato  avrà  la  durante  triennale  dal  2024  al  2026

rinunciando la stazione appaltante al diritto di recesso;

- considerato che permane l’obbligo di avvalersi del MePA – Mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione, come previsto dalla L. n. 296 del 27 dicembre 2006

all’art.  1,  comma  450  e  ss.mm.ii.,  quale  sistema  mediante  il  quale  selezionare

l’operatore economico al quale affidare la fornitura, a condizione ovviamente che la

prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel MePA medesimo;

richiamati:

- il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni

a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- il  decreto del Direttore Generale n. 387 del 17/11/2020 con il quale è stato

approvato  il  Regolamento  transitorio  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  di



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 - I.P. 522/2024

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  conseguente  alla  entrata  in

vigore  della  L.  n.  120  dell’11/9/2020  rubricata  “Conversione  in  Legge,  con

modificazioni, del D.L. 16/7/2020 N. 76, recante misure urgenti per la semplificazione

e l’innovazione digitale”;

                  - il decreto del Direttore Generale n. 1 del 03/04/2024  con cui è stata

confermata la delega di funzione a favore dei dirigenti responsabili delle strutture come

disposte nel decreto del Direttore Generale n. 41/2023;

DETERMINA

1°  -  di  disporre  l’affidamento   della  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione  del  bando ex  art.  63,  comma 2,  lettere b.2)  per  il  servizio  di

manutenzione triennale 2024-2026  di n.9 licenze software  alla ditta Intersail

Engineering S.r.l. per l’importo totale di € 271.500,00;

2°  di  dare  atto  e  confermare  che  la  spesa  complessiva  di  cui  al  presente

provvedimento,  pari  ad  €  271.500,00  oltre  l’Iva  verrà  imputata,  sul

corrispondente conto di costo del bilancio per l’Esercizio come da offerta della

ditta.

Brescia, 20/06/2024

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229/2024 - I.P. 522/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


